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PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO SEMAD
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
Rua Santo Anténio, 665 — Cidade Alta - CEP 59025-520 Natal/RN
Tel: (84) 3232-4985 - Email:

pregao.semad@natal.rn.gov.br

PROCESSO N° 016.757/2016-83
ADENDO N° 01 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL

Natal, 04 de dezembro de 2017.
Prezados (as) Senhores (as),

Referimo-nos ao PREGAO PRESENCIAL N° 24.122/2017-SRP-SEMTAS - REGISTRAR
PRECOS para eventual e futura contratagdo de empresa prestadora de servigos de locagéo de mao de
obra de profissional técnico cozinheiro, de auxiliar de cozinha, de copeiro, porteiro, motorista,
motoqueiro, almoxarife, de modo a atender as necessidades das Unidades Descentralizadas e da
Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social/SEMTAS/PMN, conforme descricoes dos
servigos constantes no Anexo | (Termo de Referéncia) do Edital, para responder aos
pedidos de esclarecimentos formulados pelas empresas: ADSERV EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS DE MAO E OBRA EIRELI e OR TERCEIRIZAQAO & SERVICOS LTDA.

Em relacéo aos pedidos de esclarecimentos formulados pela empresa ADSERV.

Pergunta: para cotagdo nas planilhas de custos destes Postos de Escala 12X36 horas,
diurno/noturno, devera ser cotado a intrajornada, ou sera dado ao funcionario a hora de
descanso, como também gostariamos de saber se deveremos cotar também a simula 4447

Resposta do Pregoeiro: devera ser cotado a intrajornada, bem como devera cotar a sumula
444,

Pergunta: deveremos fornecer 88 vales por funcionarios, independente da escala de trabalho,
ou deveremos fornecer somente o quantitativo referente aos dias efetivamente trabalhados?

Resposta do Pregoeiro: devera fornecer os vales transportes referentes aos dias efetivamente
trabalhados.

Em relacao aos pedidos de esclarecimentos formulados pela empresa OR TERCEIRIZAGAO &
SERVICOS LTDA.

Pergunta: existe um percentual minimo para Encargos sociais?

Resposta do pregoeiro: ndo, devera seguir o que exige a Instrucao Normativa SLTI/MPOG n°
02.

Pergunta:

CONTRATADA devera manter a disposicao dos seus profissionais todo material necessario a
execucao dos servicos.

A CONTRATADA devera fornecer aos executores do(s) servigo(s) todos os equipamentos de
seguranca necessarios e adequados, estritamente em conformidade com as normas que re-
gem a atividade - normas da ABNT e as Normas Regulamentadoras n°® 06 e 10 e suas altera-
coes, referentes a seguranca e medicina do trabalho - provendo-os dos Equipamentos de Pro-
tecao Individual EPIs, que cada fungao exerca, devendo ser identificados de forma a nao se-
rem confundidos com similares de propriedade da CONTRATANTE.

A CONTRATADA devera fornecer uniformes, de acordo com o clima da regiao e com o dispos-
to no respectivo Acordo, Convencao ou Dissidio Coletivo de Trabalho da categoria, e crachas,
de forma identificar seu pessoal, para que os mesmos tenham acesso aos respectivos locais
de trabalho.

Cabe a CONTRATADA o treinamento dos seus funcionarios que manusearao 0s equi-
pamentos necessarios as atividades, garantindo a produtividade prevista.
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E de responsabilidade da CONTRATADA a manutengao dos equipamentos utilizados.

Caso ocorra avaria no(s) equipamento(s), cabe a CONTRATADA a reposicao do(s)
mesmo(s) em até 24 (vinte e quatro) horas, a fim de garantir a nao interrupcao dos ser-
vicos prestados.

Os equipamentos, ferramentas e suplementos fornecidos pela CONTRATADA para
execucdo dos servigos, deverao ser mantidos em estado de conservacao e quantida-
des adequadas durante a vigéncia do contrato, visando a perfeita execucao dos servi-
GOS.

Os equipamentos e ferramentas de uso da CONTRATADA deverao ser acompanhados
de todos 0s acessorios necessarios aos servigos, incluindo cabos de extensao e outros
acessorios, caso necessario.

Todo e qualquer 6nus decorrente da execugao do servico (eventuais transportes/deslo-
camentos de materiais, equipamentos e/ou profissionais), sera de inteira responsabili-
dade da CONTRATADA.

Quais sao esses Materiais e Equipamentos e Quantidade?

No Edital existe um valor estimado, no qual foi obtido por pesquisa mercadologica,
quais os parametros que foram utilizados (Percentuais, Regime de tributacao, taxas de
Lucro e Despesas, Etc...).

Resposta do Pregoeiro:

As obrigagdes da contratada estao elencadas no item 3.1, da minuta do contrato.
O valor estimado para a contratacdo € de R$ 306.251,65, mensais.

Os percentuais sdo os contidos na Instrugao Normativa SLTI/MPOG n° 02.

Nao existe fornecimento de materiais nem de equipamentos.

Fica mantida a data anteriormente aprazada para a abertura do pregao, ou seja dia
06/12/2017, as 9:30.
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Luciano Silva do Nascimento )
PREGOEIRO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRACAO - SEMAD
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